
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Куженерская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года №80

О санитарно-противоэпидемическихмероприятиях по 
профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в МБОУ 

«Куженерская основная общеобразовательная школа» в 
эпидсезоне 2023-2024 годов

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Марий Эл от 25 августа 2023 года № 12-00-03/78-3793-2023, 
письмом «О дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной 
инфекции при формировании организованных коллективов»

п р и к а з ы в а ю :

1. Заведующему хозяйством школы:
1.1. Обеспечить подготовку школы к работе в осенне-зимний период с 
учетом необходимости соблюдения оптимального теплового режима, 
режима проветривания помещений.
1.2.Обеспечивать надлежащее состояние систем отопления, остекления и 
переплетов окон, дверей и их теплоизоляции, эффективность 
функционирования нагревательных и отопительных приборов по 
поддержанию необходимого температурного режима в помещениях.
1.3. Сделать заявку в отдел образования и по делам молодёжи на 
приобретение бактерицидных ламп, бесконтактного термометра, 
дезсредств, средств индивидуальной защиты органов дыхания 
сотрудников
1.4.Обеспечить наличие и регулярное пополнение запасов
противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты, 
дезинфекционных средств, кожных антисептиков и других средств 
профилактики гриппа и респираторных заболеваний.

2 Медицинской сестре школы:
2.1. Соблюдать требования по организации иммунизации против гриппа 
сотрудников и учащихся в предэпидемический сезон 2023-2024 годов в



рамках Национального календаря профилактических прививок.
2.2.Взять на контроль иммунизацию против гриппа сотрудников школы с 
охватом не менее 75 процентов.
2.3.Организовать в образовательных организациях в предэпидемический 
период проведение неспецифической медикаментозной профилактики 
обучающихся.
2.4.Организовать и обеспечить в период подъема заболеваемости 
гриппом и ОРВИ в 2023-2024 гг. своевременное введение 
противоэпидемических и ограничительных мероприятий в школе 
(введение «утреннего фильтра», термометрии, соблюдение 
дезинфекционного, масочного режима, режима проветривания).
2.5. Своевременно принимать меры по приостановлению учебного 
процесса, отмене массовых культурных и спортивных мероприятий в 
случае отсутствия 20% детей и более, больных ОРВИ и гриппом..
2.6. Организовать, начиная с августа 2023 года, совместно с классными 
руководителями системную работу по информированию родителей, 
детей, сотрудников образовательных организаций о необходимости 
раннего обращения за медицинской помощью в случае появления 
признаков заболевания, о соблюдении мер профилактики гриппа и 
других острых респираторных вирусных инфекций, в том числе новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).

3.Заместителям директора по УВР Казаковой Е.В. и ВР Гориновой 
М.А. обеспечивать реализацию постановлений Главного 
государственного санитарного врача РФ от 13.07.2020 г. №20 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных 
вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов», 13.07.2020г. № 
16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)».

Директор школы С.Н.Михайлова


		2023-08-30T13:42:00+0300
	Михайлова Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




